



2024年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年11月8日

上場会社名 YKT株式会社
コード番号 2693 URL <http://www.ykt.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳 崇博
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営本部長 (氏名) 山本 庸一
配当支払開始予定日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-3467-1251

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第3四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第3四半期	8,362	18.0	23		36	90.7	23	90.7
2023年12月期第3四半期	10,197	34.3	339	53.3	391	57.3	249	61.8

(注) 包括利益 2024年12月期第3四半期 41百万円 (89.1%) 2023年12月期第3四半期 381百万円 (55.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第3四半期	2.00	
2023年12月期第3四半期	21.46	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第3四半期	12,926	8,025	61.7
2023年12月期	12,436	8,096	64.7

(参考) 自己資本 2024年12月期第3四半期 7,970百万円 2023年12月期 8,050百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期		0.00		10.00	10.00
2024年12月期		0.00			
2024年12月期(予想)				5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,000	6.9	250	35.4	300	34.1	200	34.3	17.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年12月期3Q	11,906,880 株	2023年12月期	11,906,880 株
期末自己株式数	2024年12月期3Q	298,106 株	2023年12月期	297,942 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2024年12月期3Q	11,608,863 株	2023年12月期3Q	11,608,966 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した業績予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいております。実際の業績はさまざまな要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。上記の業績予想に関する事項は[添付資料] P.2「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中東情勢の緊迫化や国際紛争の長期化により原材料価格の高騰が続く中、半導体設備投資の増加や企業業績の向上などにより、景気は緩やかな回復基調で推移しておりますが、中国経済減速の影響を受けた生産の減少や歴史的な円安水準により、景気の先行きは不透明な状況で推移しております。

このような状況の中、当社グループの主要販売先である電機・機械・自動車等の製造業におきましては、中国経済の減速等により生産の停滞が見られ、設備投資計画にも慎重な姿勢が見られました。その結果、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は、83億6千2百万円（前年同期比18.0%減）となりました。損益面では、売上高の減少により売上総利益が減少したため、営業損失2千3百万円（前年同期は営業利益3億3千9百万円）、経常利益3千6百万円（前年同期比90.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益2千3百万円（前年同期比90.7%減）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

（電子機器及び工作機械等）

電子部品実装機を中心とした電子機器は、中国市場での受注環境の改善が見られ、輸出販売は順調に推移しておりますが、工具研削盤等の工作機械の国内販売は販売先の生産量に伸びがないことから、設備投資は緩やかな回復に留まっております。その結果、当セグメントの売上高は76億5千4百万円（前年同期比18.5%減）、営業損失1億2千2百万円（前年同期は営業利益2億5百万円）となりました。

（光電子装置）

光電子装置の販売は、光通信機器が減少し、当セグメントの売上高は7億9百万円（前年同期比12.1%減）、営業利益9千7百万円（前年同期比26.1%減）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

（資産）

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ4億9千万円増加し、129億2千6百万円となりました。これは主として、商品の仕入や借入金の返済により、現金及び預金が11億8千5百万円減少しましたが、受取手形、売掛金及び契約資産が4億9千8百万円増加し、商品残高が12億4千9百万円増加したことなどによるものです。

（負債）

負債合計は、前連結会計年度末に比べ5億6千1百万円増加し、49億円となりました。これは主として、長期借入金4億1千1百万円減少しましたが、支払手形及び買掛金が6億2千2百万円増加し、その他流動負債が前受金の増加などにより2億4千8百万円増加したことによるものです。

（純資産）

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ7千1百万円減少し、80億2千5百万円となりました。これは主として、為替換算調整勘定が2千万円増加しましたが、配当金の支払いが1億1千6百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益が2千3百万円となり、利益剰余金が9千2百万円減少したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想（通期）に関しましては、現時点では輸出販売の不確定要素等もあり、2024年5月2日付「業績予想の修正に関するお知らせ」から変更はありません。

なお、今後の販売動向等により連結業績予想（通期）の修正が必要と判断した場合は速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,771,495	3,586,105
受取手形、売掛金及び契約資産	1,586,266	2,084,794
商品	1,021,339	2,271,142
その他	798,747	785,458
貸倒引当金	△1,215	△1,094
流動資産合計	8,176,634	8,726,406
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	859,905	834,855
土地	1,189,738	1,189,738
その他（純額）	57,267	41,542
有形固定資産合計	2,106,911	2,066,136
無形固定資産		
その他	4,912	4,814
無形固定資産合計	4,912	4,814
投資その他の資産		
投資有価証券	299,725	300,549
投資不動産（純額）	1,650,338	1,629,065
その他	197,879	199,714
投資その他の資産合計	2,147,943	2,129,328
固定資産合計	4,259,767	4,200,279
資産合計	12,436,402	12,926,686

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	553,210	1,176,098
短期借入金	—	123,390
1年内返済予定の長期借入金	944,728	789,220
未払法人税等	52,531	4,127
賞与引当金	—	38,700
その他	523,320	771,694
流動負債合計	2,073,789	2,903,231
固定負債		
長期借入金	1,902,096	1,646,518
退職給付に係る負債	316,379	311,879
その他	47,292	39,339
固定負債合計	2,265,768	1,997,737
負債合計	4,339,558	4,900,968
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,389,836	1,389,836
資本剰余金	1,997,995	1,997,995
利益剰余金	4,384,075	4,291,191
自己株式	△86,584	△86,627
株主資本合計	7,685,324	7,592,396
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	130,821	134,308
繰延ヘッジ損益	20,279	9,482
為替換算調整勘定	214,402	234,757
その他の包括利益累計額合計	365,503	378,548
非支配株主持分	46,016	54,772
純資産合計	8,096,844	8,025,717
負債純資産合計	12,436,402	12,926,686

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
売上高	10,197,318	8,362,841
売上原価	8,246,701	6,823,574
売上総利益	1,950,617	1,539,266
販売費及び一般管理費	1,610,983	1,562,670
営業利益又は営業損失(△)	339,633	△23,404
営業外収益		
受取利息	4,330	4,128
受取配当金	5,218	6,368
仕入割引	40,035	39,739
不動産賃貸料	73,800	73,800
補助金収入	40,488	9,870
その他	1,583	2,832
営業外収益合計	165,456	136,739
営業外費用		
支払利息	20,819	18,398
不動産賃貸費用	55,622	29,807
為替差損	35,888	25,526
その他	1,313	3,049
営業外費用合計	113,643	76,781
経常利益	391,446	36,554
税金等調整前四半期純利益	391,446	36,554
法人税、住民税及び事業税	98,248	14,872
法人税等調整額	42,592	△6,915
法人税等合計	140,841	7,957
四半期純利益	250,605	28,596
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,435	5,391
親会社株主に帰属する四半期純利益	249,169	23,205

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
四半期純利益	250,605	28,596
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	39,857	3,487
繰延ヘッジ損益	5,221	△10,796
為替換算調整勘定	85,704	20,354
その他の包括利益合計	130,783	13,045
四半期包括利益	381,388	41,641
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	376,388	32,885
非支配株主に係る四半期包括利益	5,000	8,755

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	42,371千円	41,572千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	電子機器及び 工作機械等	光電子装置	計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
売上高					
外部顧客への売上高	9,395,430	801,887	10,197,318	—	10,197,318
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	5,135	5,135	△5,135	—
計	9,395,430	807,022	10,202,453	△5,135	10,197,318
セグメント利益	205,971	131,592	337,563	2,070	339,633

(注) 1. セグメント利益の調整額にはセグメント間取引消去2,070千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	電子機器及び 工作機械等	光電子装置	計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
売上高					
外部顧客への売上高	7,654,071	708,769	8,362,841	—	8,362,841
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	974	974	△974	—
計	7,654,071	709,743	8,363,815	△974	8,362,841
セグメント利益又は損 失	△122,076	97,292	△24,784	1,380	△23,404

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額にはセグメント間取引消去1,380千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。